
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 18.2.2016  al 

__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  18 febbraio 2016 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  18 febbraio 2016 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 
CON SEDE IN ENNA 

* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 

 

N. 8  del registro  del 11 febbraio 2016 
 
OGGETTO:  Incarico legale per recupero credito Ditta Speedway Comunication 

s.r.l. di Roma. – CIG : Z5C187B4BF 
 

* * * * * * 
L'anno duemilasedici, il giorno undici del  mese di Febbraio, alle ore 10.30, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Geom. Tullio Lauria, con la partecipazione del Segretario 
dell'Ente Geom. Antonio Cammarata, adotta la seguente deliberazione con i poteri del 
Consiglio di Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto 
consortile. 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che, in occasione dell’organizzazione della manifestazione motoristica 
denominata “51°  Premio Pergusa”, del 19 e 20.5.2012, con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 37 del 16.5.2012 è stata accolta favorevolmente la proposta del  Gruppo 
Peroni Race s.r.l., con sede in Cardinal De Luca, 1 - Roma, finalizzata alla effettuazione di 
una prova di diversi campionati automobilistici, tra i quali il “FIVE HUNDRED CUP”; 
 
- CHE per la realizzazione della prova del suddetto campionato le proposte  di accordo 
prevedevano, fra l’altro l’erogazione di un contributo economico in favore di questo Ente di € 
10.000,00 + IVA, da fatturare a DE PASQUALE AUTOMOBILI di Giuseppe De Pasquale  - via 
Nazionale 18 89031 Gioia Tauro (RC); 
 
- CHE con nota del 4.6.2012 la De Pasquale Automobili ha trasmesso l’esatta intestazione a 
cui fatturare l’importo del contributo pattuito; 
 
- CHE in conseguenza dei suddetti accordi  e della comunicazione pervenuta da parte della 
De Pasquale Automobili, in data 5.6.2012 è stata emessa la fattura n. 156 dell’importo 
complessivo di € 12.100,00 intestata alla Ditta Speedway Comunication s.r.l. con sede in 
p.zza Euclide n. 31, Roma; 
 
VISTE le note n. 13 del 4.1.2013 e n. 99 del 31.12.2014, con la quale la suddetta ditta 
debitrice è stata sollecitata nonché diffidata a provvedere al  pagamento di quanto 
dovuto,facendo presente che, in difetto, questo Ente avrebbe intrapreso tutte le più 
opportune misure legali per il recupero delle somme vantate in credito; 
 
ACCERTATO che, nonostante il lungo lasso di tempo intercorso ed i ripetuti solleciti, ad oggi  
la suddetta ditta Speedway Comunication s.r.l. non ha ancora provveduto al saldo della 
suddetta fattura n. 156 del 5.6.2015; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario svolgere un’attività legale finalizzata al recupero delle 
suddette somme;  
 
DATO ATTO che  questo Ente non può far fronte alla suddetta attività legale essendo privo di 
ufficio legale interno  ed il  personale in servizio presente nell’organico non è in possesso dei 
requisiti professionali necessari; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla nomina di un legale del foro di Roma, per la 
promozione, di un’azione civile volta al recupero delle somme spettanti  a questo Ente; 
 



ATTESO che l’affidamento dell’incarico ad un legale non rientra fra le procedure ad evidenza 
pubblica bensì soggetto a scelta fiduciaria; 
 
INDIVIDUATO il professionista con competenza specifica in materia,  nella persona 
dell’avvocato Alfio Pagano, del Foro di Roma, con studio legale in Roma, in Via Milazzo, nr. 
22; 
 
VISTA la nota del  1 febbraio 2016, assunta al protocollo dell’ente al n. 158 del 2 febbraio 
2016, con la quale l’Avvocato Alfio Pagano,  opportunamente contattato per le vie brevi,  ha 
chiesto per la tutela degli interessi dell'ente la somma di € 540,00 oltre accessori di legge e 
spese vive occorrenti, ovvero al valore di riferimento secondo il “Regolamento recante la 
determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense” 
(D.M 55/2014), da liquidarsi in due rate, della misura del 50% ciascuna, di cui la prima 
all’atto del conferimento dell’incarico e la seconda all’atto del la notifica del decreto ingiuntivo 
nei confronti della ditta debitrice; 
 
PRECISATO CHE gli importi di cui sopra, dovranno intendersi quali spese massime ed 
onnicomprensive dovute al professionista, ai fini della promozione delle azioni legali nei 
confronti della Ditta Speedway Comunications s.r.l. di cui sopra, ai fini dell'espletamento 
dell'incarico professionale di cui al presente atto, fatto salvo il verificarsi di eventi o 
circostanze straordinari o non preventivabili al momento del conferimento dell'incarico, i 
quali rendano necessaria l’integrazione degli impegni assunti;  
 
ATTESO CHE la spesa prevista per la vertenza riguardante la ditta Speedway verrà definita 
con successiva determinazione del Segretario, in quanto non ancora quantificata dal 
professionista;  
 
DATO ATTO del rispetto dell’art. 3 comma 55 della L. 244\2007 in quanto l’incarico di cui al 
presente atto risulta escluso dalle suddette disposizioni visto quanto disposto dall’art. 2 
comma 2, lett. b., del vigente Regolamento per le collaborazioni esterne approvato con 
deliberazione  del C.d.A. n. 12/2012 ; 
 
VISTO lo schema di disciplinare di incarico che sub “A” si allega alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO il vigente Regolamento per le collaborazioni esterne; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, con il quale 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2016 da parte degli enti locali è 
differito al 31/03/2016; 
 
VISTO il comma 1° e 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello statuto consortile; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile e di  
copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché 

ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  
 

D E L I B E R A 
 
1) Promuovere un’azione civile volta al recupero delle somme spettanti  a questo Ente 
relative alla fattura n. 156 del 5.6.2012 relativa contributo economico in favore di questo 
Ente di € 12.100,00 da parte Ditta Speedway Comunication s.r.l. con sede in p.zza Euclide n. 
31, Roma, per l’organizzazione e la realizzazione di una prova del campionato “FIVE 
HUNDRED CUP” presso l’autodromo di Pergusa in data 19/20.5.2012; 
 
2) affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nell’azione civile in parola all’Avv. Alfio 
Pagano, del Foro di Roma, con studio legale in Roma, in Via Milazzo, nr. 22, conferendogli 
ogni più ampia facoltà per eccepire, dedurre, controdedurre e compiere ogni atto per la 
difesa degli interessi del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, nel rispetto delle condizioni 
indicate nel relativo disciplinare di incarico;  
 
3) approvare lo schema di disciplinare d’incarico che regolamenta i rapporti tra questo 
Ente ed il legale incaricato nel testo allegato sub “A” alla presente deliberazione 
 
4) impegnare la somma di € 685,15, per il pagamento delle competenze spettanti al 
legale incaricato, nonché  la presunta somma di € 500,00 per spese vive occorrenti, salvo 
conguaglio, per un totale complessivo di € 1.185,15, al cap. 10490 “Spese per liti e  atti a 
difesa del Consorzio e Consulenza legale” del compilando bilancio di previsione per l’esercizio 
2016; 
 
5) Demandare , ad apposito atto determinativo del Segretario-Direttore dell’Ente, quanto 
alle spese complessive richieste dal Legale testè individuato, incaricandolo a provvedere a 
tutto quanto consegue per l’esecuzione del presente atto;  
 
6)  di dare, altresì,  mandato Segretario-Direttore dell’Ente di trasmettere copia della 
presente deliberazione all’Avvocato incaricato; 
 
7) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 
8)  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Cammarata) (f.to  Lauria) 



 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 

(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE  

N.  8  DEL 11 FEBBRAIO 2016 

 

OGGETTO: Incarico legale per recupero credito Ditta Speedway Comunication s.r.l. di 

Roma. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

 

Enna,  11 Febbraio 2016 IL SEGRETARIO 

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

Enna,  11 Febbraio 2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Cammarata 

  _________________________________ 

 

 
 


